
广州市和兴纤维制品有限公司年产 3000吨化学

合成纤维生产线建设项目

环境影响报告书

建设单位：广州市和兴纤维制品有限公司

编制单位：广东中惠环保科技有限公司

编制日期：二〇二五年二月

























1

目录

第 1章概述 ................................................................................................................................ 1

1.1 项目由来 ..................................................................................................................... 1
[...]
V5为发生事故时可能进入该收集系统的降雨量（m3），V 雨=10×q×F，q 为降雨强度

（mm），按平均日降雨量计算（q=qa/n，qa 为当地多年平均降雨量，n 为年平均降雨日

数），F 为必须进入事故废水收集系统的雨水汇水面积（hm2）。

本项目事故应急池所需容积核算如下：

①泄漏物料量 V1

本次评价取各个厂房内的物料最大泄漏量的最大值，经比较原料储存间物料量最大，

储存水性丙烯酸乳液最大储罐（包装桶）为 50kg。

②消防废水量 V2

本项目厂区按同时发生一起火灾事故考虑。本项目合计建设面积为 9340m2，建筑

高度约为 8m，则建筑体积为 74720m3。根据《消防给水及消火栓系统技术规范》

（GB50974-2014），建筑体积＞50000m3，室外消火栓设计流量为 15L/s，室内消防栓

设计流量为 10L/s，火灾持续时间按 2 小时计。经计算，消防废水量 V1 为 180m3。

③转移的物料量V3

本次评价不考虑泄漏的物料进行转移，即 V3 为 0m3。

④污水站废水量 V4



186

本项目没有污水处理站，即 V4 为 0m3。

⑤降雨量 V5

降雨量采取计算公式如下：

V5=10×q×F

q=qa/n

式中：q——降雨强度，mm，按平均日降雨量；

qa——年平均降雨量，mm；（广州年平均降水量约为 1779mm）；

n——年平均降雨日数；（广州市年平均降雨日数为 142d）

F——必须进入事故废水收集系统的雨水汇水面积，ha；本项目以厂房整体为汇水

面积约为 10000m2，即为 1ha。

根据上述参数计算得 V5=125m3

综上所述，V 总＝（180+0-0）+0+125m3=305m3。

建议设置事故应急水池容积为 650m3。

根据对全厂事故废水产生的情况分析，本项目发生事故时最大废水量为 305m3，本

项目拟在厂区出入口及车间门口设置 10~15cm 的围堰，在排水口设置堵截措施，厂区整

体可以作为临时的事故废水暂存设施，厂区占地面积 10000 平方米，考虑其中摆放有设

施设备，但是大部分为仓储区，可利用率约 60%，则围堰与厂区形成的容积约 600 立方

米，可满足事故废水的收纳要求。项目内采取雨污分流的排放方式，将在雨水排放口设

置堵截措施。

综上，本项目设置的事故应急设施是有效的。

（11）应急预案编制要求

根据《企业事业单位突发环境事件应急预案备案管理办法（试行）》（环发[2015]4

号）等文件要求，企业事故应急预案应单独编制、评估、备案和实施。

本项目运行期建设单位应组织环境风险应急预案编制工作。按照国家、地方和相关

部门要求，提出企业突发环境事件应急预案编制的原则要求如下：应急预案必须包括预

案适用范围、环境事件分类与分级、组织机构与职责、监控和预警、应急响应、应急保

障、善后处置、预警管理与演练等内容。

企业突发环境事件应急预案应体现分级响应、区域联动的原则，与地方政府突发环

境事件应急预案相衔接，明确分级响应程序。



187

5.8.5 风险评价结论

项目的原料存放点、废气处理设施等生产运行过程中，设计、设备运行和管理等原

因都存在可能运行不正常，造成火灾、泄漏或废气的非正常排放。在落实严格风险管理

后，运行过程中虽然发生环境风险事故的可能性较低，但事故情形下仍将对周边环境造

成一定的不良影响，本评价针对该项目的环境风险因素，充分考虑场地条件，从项目环

境风险防范的设计、设备运行管理等方面提出了措施及对策，经建设单位落实各项风险

防范对策后，项目的环境风险可得到有效控制。

表 5.8-6 环境风险评价自查表

工作

内容
完成情况

风

险

调

查

危

险

物

质

名称 天然气
润滑

油

废水性丙

烯酸乳液

包装桶

废含油

抹布及

手套

废机

油

废机

油桶

喷淋

废液

废过

滤棉

废活性

炭

存在

总量

/t
0.05 0.02 4.4 0.05 0.01 0.02 24 0.25 2.172

环

境

敏

感

性

大气
500m 范围内人口数 2078 人 5km 范围内人口数 37882 人

每公里管段周边 200m 范围人口数（最大） 人

地表

水

地表水功能敏感性 F1□ F2☑ F3
环境敏感目标分级 S1□ S2☑ S3

地下

水

地下水功能敏感性 G1□ G2□ G3
包气带防污性能 D1□ D2 D3□

物质

及工

艺系

统危

险性

Q 值 Q<1☑ 1≤Q<10
10≤Q<100


Q>100□

M 值 M1□ M2 M3□ M4

P 值 P1□ P2□ P3 P4

环境

敏感

程度

大气 E1 E2☑ E3□
地表

水
E1□ E2☑ E3

地下

水
E1□ E2□ E3

环境

风险

潜势

Ⅳ□ Ⅳ□ Ⅲ Ⅱ□ Ⅰ☑

评价

等级
一级□ 二级 三级□ 简单分析☑



188

风

险

识

别

物

质

危

险

性

有毒有害 易燃易爆

环

境

风

险

类

型

泄漏 火灾、爆炸引发伴生/次生污染物排放□

影

响

途

径

大气 地表水 地下水

事故

情形

分析

源强

设定

方法

计算法 经验估算法□ 其它估算法□

风

险

预

测

与

评

价

大

气

预测

模型
SLAB AFTOX□ 其他□

预测

结果

根据定性分析，本项目出现风险事故时经采取有效的措施后对周围大气环境影响不

大。

地

表

水

最近环境敏感目标 / ，到达时间 / h

地

下

水

下游厂区边界到达时间 / d

最近环境敏感目标 / ，到达时间 / d

重点

风险

防范

措施

危废暂存车间等区域进行地下水防渗，并做好防护措施，配备完好的消防以及事故应急系统，

并制定应急预案。

评价

结论

与建

议

本项目主要危险物质为天然气、水性丙烯酸乳液、危险废物等。主要危险单元主要有原辅料

仓库、生产车间、危废暂存库等。项目主要环境风险源为原辅料仓库，最大可信事故为废气

处理系统事故排放，经分析，事故状态对周围环境影响不大。为了防范事故和减少危害，建

设项目需从事故风险管理、危险品安全防范等方面编制详细的风险防范措施，定期进行演练。

建设单位落实报告中的防范措施及应急预案后，项目的环境风险可以控制在可接受范围之

内，不会对周围环境造成严重影响。

注：“□”为勾选项，“ ”为填写项。



189

第 6章运营期污染防治措施及其技术可行性

6.1 运营期地表水污染防治措施

6.1.1 本项目废水污染防治措施

本项目废水只有生活污水，生活污水经三级化粪池预处理达到《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，经市政管网排入榄核净水厂进一步处理，尾水

达标排放。本项目生活污水排放量为 900m3/a。

生活污水主要污染物为 pH、SS、CODcr、BOD5、氨氮，水质可生化性好，经过化

粪池处理后即可达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中第二时段三级标

准。最终生活污水通过市政污水管网排入榄核净水厂集中处理。

工艺原理说明如下：

三级化粪池原理是生活污水进入第一池，池内粪便开始发酵分解、因比重不同粪液

可自然分为三层，上层为糊状粪皮，下层为块状或颗状粪渣，中层为比较澄清的粪液。

在上层粪皮和下层粪渣中含细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵最少，初步发酵的中层粪

液经过粪管溢流至第二池，而将大部分未经充分发酵的粪皮和粪渣阻留在第一池内继续

发酵。流入第二池的粪液进一步发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到

进一步无害化，产生的粪皮和粪厚度比第一池显著减少。流入第三池的粪液一般已经腐

熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三池功能主要起储存已基本无害化的粪液作用，

确保生活污水固体分充分水解，确保了生活污水的可生化性。

6.1.2 废水污染防治措施可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范-化学纤维制造业》（HJ1102-2020）附录 A

排污单位废水处理可行技术参照表，厂区生活污水处理技术可行性分析如下。

表 6.1-1 废水污染防治可行技术参考表

类别 外排或回用废水

废水类型 生活污水

可行技术

预处理+生化处理+深度处理

预处理：中和、气浮、混凝沉淀、调节、水解酸化、厌氧；

生化处理：活性污泥法、一体化微氧高浓缺氧/好氧法，短程硝化反硝化法、

粉末活性炭工艺配套废炭再生系统，曝气生物滤池（BAF）、生物接触氧化

法；

深度处理：臭氧氧化、臭氧催化氧化、曝气生物滤池（BAF）、生物接触氧

化法、混凝沉淀、过滤、超滤（UF）、反渗透（RO）。

本项目技术 厌氧



190

可行性 属于可行技术

根据上表资料，项目生活污水经三级化粪池预处理工艺可行。

6.1.3 依托榄核净水厂可行性分析

1、榄核净水厂简况

榄核净水厂位于广州市南沙区榄核镇榄核村，总规模 10 万 t/d，分三期完成：首、

中期工程分别为 2 万 t/d 和 4 万 t/d，远期为 4 万 t/d。榄核净水厂采用具有脱氮除磷功能

的“CAST 工艺+滤布滤池”深度处理工艺，采用次氯酸钠进行消毒处理，保证出水水质达

到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准和广东省《水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）一级标准。

榄核净水厂工艺流程见下图。

图 6.1-1 榄核净水厂流程图

2、污水接管可行性和可靠性分析

（1）接驳可行性

本项目所在区域已完善市政污水管网铺设，厂区内已完善雨污分流，项目外排废水

经处理达标后，可排入市政污水接驳井，本项目废水满足相关排放标准后可排入榄核净

水厂处理。

（2）水量可行性

根据广州市南沙区水务局 2024 年 9 月 14 日更新发布的“2024 年 8 月南沙区城镇污

水处理厂运行情况公示表及城镇污水处理厂污泥处理处置情况信息公开表”（公示网址：

https://www.gzns.gov.cn/gznsshuiw/gkmlpt/content/9/9872/post_9872152.html#9568）南沙

区城镇污水处理厂运行情况公示表，榄核净水厂平均处理量为 1.95 万吨/日，本项目废



191

水排放量为 3.46t/d，可以接纳本项目污水量。本项目污水量低于榄核净水厂污水处理剩

余容量，榄核净水厂完全可接纳。

（3）水质可行性

项目生活污水依托园区三级化粪池预处理后经市政污水管进入榄核净水厂深度处

理，尾水排至李家沙水道。查阅广州市南沙区水务局网站南沙区污水厂运行情况公示表

（2024 年 8 月，详见下图 8.1-2），榄核净水厂的进水设计标准为 CODCr浓度 23mg/L、

氨氮浓度 25mg/L，平均进水 CODCr 浓度 148mg/L、平均进水氨氮浓度 10.6mg/L；出水

浓度均能达标。因此，本项目对榄核净水厂的处理负荷带来的冲击很小，经该污水处理

厂进一步处理后，CODCr、BOD5等有机污染物降解明显，外排至李家沙水道水域时对

其水质现状影响不会明显。

图 6.1-2 南沙区污水厂运行情况公示表

综上所述，本项目属于榄核净水厂服务范围，排水量相对较小，排水水质能够满足

相应标准要求，不会对榄核净水厂运行造成负荷冲击和不良影响，本项目生活污水和生

产废水可接管进入榄核净水厂处理后达标排放。所采用的污染治理措施为可行技术，本

项目的水污染物控制和水环境影响减缓措施具有有效性，所依托污水设施具有环境可行

性，本项目废水经处理后，对周围环境影响很小。

6.2 营运期地下水污染防治措施

1、防治措施原则

针对项目可能发生的地下水以及土壤污染，防治措施按照“源头控制、末端防治、

污染监控、应急响应”相结合的原则，从污染物的产生、入渗、扩散、应急响应全阶段

进行控制。



192

（1）源头控制措施

项目无生产废水和污水处理站，无物料储罐，运行期间防止和降低污染物跑、冒、

滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事故降到最低程度。

（2）末端防治措施

主要包括建设区域污染区地面的防渗措施和泄漏、渗漏污染物收集措施，即在污染

区地面进行防渗处理，防止洒落地面的污染物渗入地下，并把滞留在地面的污染物收集

起来，集中送至污水处理厂处理；末端控制采取分区防渗，按重点污染防治区、一般污

染防治区和非污染区防渗措施有区别的防渗原则。

（3）污染监控体系

实施覆盖生产区的地下水污染监控系统，建立完善的监测制度，与有资质的检测机

构签订合作检测协议。

（4）应急响应措施

包括一旦发现地下水污染事故，立即启动应急预案、采取应急措施控制地下水污染，

并使污染得到治理。

2、分区防渗划分

根据防渗参照的标准和规范，结合施工过程中的可操作性和技术水平，针对不同的

防渗区域采用的防渗措施如下。具体设计时可根据实际情况在满足防渗标准的前提下做

必要的调整。

工程防渗的设计标准应符合下列规定：设备、地下管道、建构筑物防渗的设计使用年

限不应低于其主体的设计使用年限；针对不同的防渗区域采用不同的防渗措施。根据建

设项目可能泄漏至地面区域污染物的性质和生产单元的构筑方式，将建设场地划分为重点

污染防治区、一般污染防治区和简单防渗区，具体如下：

①重点防渗区：主要是指位于地下或半地下的生产功能单元，污染地下水环境的物

料或污染物泄漏后，不易及时发现和处理的区域或部位。主要包括危废暂存间为本项目

地下水的重点污染区域。重点区域进行防腐、防渗漏处理。选用优质设备和管件，加强

日常环境管理，严格控制设备和管道的跑、冒、滴、漏现象。通过上述措施可使重点污

染区各单元，等效黏土防渗层厚≥6m，防渗层渗透系数≤1×10-7cm/s。

②一般防渗区：一般污染防控区主要是指位于地面以上的生产功能单元，污染地下

水环境的物料或污染物泄漏后，可及时发现和处理的区域或部位。包括原料区、生产区、

一般固废间等的地面。该区要求采用防渗的混凝土铺砌，室外部分设立围堰。铺砌区与